PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 290 / 2022

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” AO SR. JUSCELINO
SÉRGIO AMÂNCIO.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” ao Sr. JUSCELINO
SÉRGIO AMÂNCIO.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2022.

Leandro Morais
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Professor Juscelino Sérgio Amâncio, brasileiro, nasceu no dia 14 de julho de 1983, no Instituto de
Cardiologia, na cidade de Pouso Alegre – MG. Seu nome foi concedido e inspirado no ex-presidente da República o
Sr. Juscelino Kubitscheck de Oliveira. É filho único, do casal Sérgio Amâncio e Paula do Rosário Amâncio, no qual
foi educado dentro dos princípios da religião católica. Juscelino é casado com a Andreza Bressane Diniz Amâncio e
pai de uma menina, Liz Bressane Diniz Amâncio. O professor Juscelino Amâncio, desde a sua infância teve aptidão
pela área da saúde, com 18 anos de idade, iniciou sua trajetória no curso de enfermagem, através do Colégio Técnico
João Paulo II, se destacando entre os melhores alunos da instituição. Ainda neste período, surgiu a paixão e vocação
pela área de fisioterapia, prestando vestibular em algumas universidades, no qual foi  aprovado em todas elas,
entretanto sendo um entusiasta e filho da boa terra, optou em realizar curso superior na Universidade do Vale do
Sapucaí, obtendo mais uma vez o destaque entre os melhores alunos do curso, podemos enfatizar como um ato
prodígio, tendo mais de 20 publicações de artigos científicos a nível nacional e internacional, levando o nome de
Pouso Alegre as mais variadas comunidades científicas.

Ainda na vida acadêmica liderou vários eventos sociais para os menos favorecidos da cidade e região.
Formou-se no ano de 2008, tornando-se bacharel em Fisioterapia. Professor Juscelino Amâncio, foi convidado para
lecionar como convidado em curso assim que recebeu seu diploma. Trabalhou por 10 anos no Hospital das Clínicas
Samuel Libânio, onde dedicou uma década da sua carreira no setor de Neurologia e Neurocirurgia, tendo enorme
gratidão por essa instituição.

Sua vida profissional é regada de títulos e tendo como base alguns importantes como: Especialista em
Fisioterapia Neurofuncional Adulto e Infantil, onde atuava na área de coluna, doenças Neurodegenerativas e
síndromes complexas. Juscelino também é especialista em Fisioterapia Respiratória Adulto e Infantil, no qual atuava
com técnicas de pressão positivas nas vias aéreas, especialista em terapia intensiva, atuando na Unidade de Terapia
Intensiva, habilitado em espirometria pela Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia, atuando em exames de
prova de função pulmonar.

Entre suas inúmeras capacitações o Professor Juscelino, também se tornou especialista na área da segurança
do trabalho, onde atua com análise ergonômica do trabalho, sendo associado na Associação Brasileira de Ergonomia
(ABERGO), que visa a melhora da qualidade de vida laboral do trabalhador. Também é especialista em distúrbios
respiratórios do sono, atuando na síndrome da apneia do sono, sendo filiado na Associação Brasileira do Sono (ABS).
Coordenador do serviço de fisioterapia do Hospital das Clínicas Santa Paula, na Unidade de Terapia Intensiva adulto
e neonatal. Juscelino também leciona no curso de Pós-Graduação e no Curso de Aprimoramento e Extensão.

Juscelino te como passatempo, um bom churrasco, realizar viagens, assistir futebol, em especial os jogos do
time Vasco da Gama, do qual é torcedor fanático.
Professor Juscelino esteve no combate da epidemia de 2009 da H1n1 e na pandemia do Covid-19, desempenhando
um papel brilhante juntamente, com seus colegas de profissão. Tem como princípio abdicar da satisfação pessoal,
para ajudar o próximo, estando sempre disposto para as causas sociais, seja ela qual for.

Juscelino leva o nome de Pouso Alegre e região através de cursos e congressos por todo o Brasil, sendo uma
referência profissional para todos nós, tendo como objetivo pessoal a garantia ao acesso à saúde de qualidade para
toda população pouso-alegrense. Convicto que a única ferramenta que pode aprimorar e garantir a dignidade e
qualidade de vida de um povo é a saúde e educação.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2022.

Leandro Morais
VEREADOR